PROTOCOLO

Bm-!-J-
Hrs

Projeto De Lei

No/

APROVADO
Projeto De Decreto

Legislativo Presidente da

CàmaraProjeto De Resolução

Requerimento

x Indicação REJEITADO
sobo-
Ass.:

Moção Presidente da

CãmaraEmenda

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂnaena MUNICIPAL DE CACERES

Autor: Ver. Domingos Oliveira dos Santos Partido: PSB

O Vereador que abaixo subscreve solicita à nobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na
forma regimental, seja encaminhado expediente à

Exma. Sr". Antônia Eliene Liberato Dias, DD.
Prefeita Municipal de Cáceres-MT, com cópia ao
DD. Secretário Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Econômico consubstanciado na
seguinte Proposição Plenária:

Temática: Indicação paru rcalizar a aquisição de 02 (dois) caminhões, sendo um baú e

outro caçamba basculante para atender a demanda interna dos serviços realizados pela

Prefeitura, assim como para em caso de necessidade atender nossa população.

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Com os cordiais e respeitosos cumprimentos, venho pelo presente sugerir

ao Exeoutivo que seja realizada a aquisição de 02 (dois) caminhões, sendo um baú e

ouho cagamba basculante para atender a demanda interna dos serviços realizados pela

Prefeitura, assim como para em caso de necessidade atender a população, seja para

promover o desenvolvimento rural ou urbano.

JUSTIF'ICATIVA

Partindo do pressuposto de que o Poder Público tem a missão de

promover o desenvolvimento rural, econômico e ambiental sustentável, a partir desta

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT- CEP: 78.210.056
Fonet(65) 3223-L707 site: https;//wwwcaceres.mt,leg.brl

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES
proposta, é viável ações no sentido de fazer a aquisição desses camiúões para atender a

demanda dos micros e pequenos agricultores, pois, não dispõem de meios para escoar

seus produtos, tampouco possuem caçamba basculante disponível nas obras de

manutenção e adequação de estradas de modo a suprir as necessidades gerais e urgentes,

contribuindo a melhoria do trânsito dos cidadãos que vivem ou trabalham na áreas

rurais da região.

A articulação dessas políticas públicas além de promover o

desenvolvimento sustentável dos micros e pequenos produtores, fomenta e incentiva o

empreendedorismo com essas ferramentas sendo disponibilizadas, criando condições de

atrair novos investimentos gerando progresso e crescimento econômico e social ao

município.

Assim, para amenizar a dificuldade de escoamento da produção no

município que gera transtornos aos munícipes e a própria Prefeitura no atendimento da

demanda interna dos serviços realizados e das necessidade gerais da nossa população, é

de bom grado a aquisição desses caminhões

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares, na aprovação da

presente proposição, desde já agradeço.

Sala das Sessões,30 de abril de 2021.

Ver. Domingos Oliveira dos Santos - PSB
Presidente da Càmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210.056
Fone:(65)3223-t707 site:https://www.caceres.mt.leg.brl

		2021-04-30T11:06:26-0400
	DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS:42983150100

		2021-04-30T11:07:08-0400
	DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS:42983150100